1

第１２回 地域道路経済戦略研究会 議事概要

１．日時 令和３年２月 17 日（水）10:00～12:00

２．出席者

＜委員（本省）＞羽藤英二座長、伊藤香織委員、小根山裕之委員、日下部貴彦委

員、清水哲夫委員、関本義秀委員、堤盛人委員、豊田三佳委員、福田大輔委員、

円山琢也委員

＜委員（地方）＞杉浦聡志委員、川崎洋輔委員、桑原雅夫委員、柳沼秀樹委員、佐

野可寸志委員、高山純一委員、金森亮委員、森川高行委員、神田佑亮委員、力石

真委員、塚井誠人委員、橋本成仁委員、藤原章正委員、吉井稔雄委員、加知範康

委員、嶋本寛委員、溝上章志委員、神谷大介委員

３．議事

（１） 令和２年度のテーマ及び体制について

（２） 地方研究会の横断テーマのとりまとめについて

（３） 全体意見交換（今後の進め方のご相談）

４．議事概要

（１） 令和２年度のテーマ及び体制について

令和２年度において、地域の特性・戦略を踏まえて各地方研究会のテーマの見

直しを実施するとともに、これまで複数の地方研究会で一定の検討が行われたテ

ーマに関する取組成果等を４つの横断テーマとして設定してとりまとめを実施し

たこと及び各地方研究会の体制の変更について報告した。

（２） 地方研究会の横断テーマのとりまとめについて

４つの横断テーマのとりまとめについて、各テーマの代表地方研究会が報告し

た。

① 訪日外国人観光客レンタカーピンポイント事故対策【九州地方研究会】

  北海道、中部、近畿、九州、沖縄の各地方研究会におけるこれまでの成果を報

告した。取組みの水平展開、更なるデータの蓄積等の意見を頂いた。

② 観光、イベント時の交通マネジメント【北陸地方研究会】

北海道、北陸、関東、近畿の各地方研究会におけるこれまでの成果を報告し

た。今後、好事例について水平展開を期待する等の意見を頂いた。

③ AI を活用した画像解析技術【四国地方研究会】

東北、四国、関東、近畿の各地方研究会におけるこれまでの成果を報告した。

画像のリアルタイム収集や画像処理技術の課題等について意見を頂いた。

④ データフュージョン【中部地方研究会】

2

中部、東北、関東、中国、沖縄の各地方研究会におけるこれまでの成果を報告

した。ETC2.0 プローブデータに限らず、垣根を超えてデータの有効活用を図る取

組の必要性等の意見を頂いた。

（３） 全体意見交換（今後の進め方のご相談）

横断テーマに関する今後の方針や、令和３年度以降の新テーマの設定等の今後

の進め方等について意見交換がなされた。